En bref de  
droit dauoue-  
soun vers  
Priour il gaga  
batail et la  
batail fu  
resceu et  
agard et  
auient iour a  
fit la batail et  
en la place les  
parties  
acorderunt et  
le demaundant  
par fin relessa  
al tenant et  
fu receu.

THOMAS<sup>1</sup> fitz Hugh' de Stantoun porta son bref de droit de lauowe- [4-B  
soun deglise de Herlestoun vers le Priour de Lentoun et counta vers lui qatort  
lui deforcet lauowesoun de leglise de Herlestoun et pur ceo atort qe cest soun  
droit et son heritage dount vn son auncestre Wautier par noun fust seisi come de  
fee et de droit en temps de pees et en temps le Roi Henrie besael nostre seignur  
le Roi Edward qore est etc. et a mesme la Eglise presente vn soun clerk W. de  
G. qe son presentement fust resceu et institut de Euesqe en temps de pees et en  
temps de mesme le Roi, le quel Clerk les esplees prist come en gros dimez et  
meunz dimes oblacions obuencions et autre manere issue del Eglise montant a  
demi mark et plus come du droit de le Eglise auantdit dont de Wautier descend  
le droit del auowesoun auandit et deuoit descendre a W. come a fitz et heir de W.  
pur ceo qil moru[s]t sanz heir de son corps descend etc. a Clement come a soere  
et heir de Clement a Thomas come a fitz et heir qore demaunde et qe tiel soit  
son droit il en ad sute bone et dereyne. *Godele* : Le Priour de Lentoun par soun  
atturme qe cy est defendi tort et force et le droit Thomas le fitz Hughe de Stantoun  
qilloeqes est par atturme et defendra etc. et demaunda oy du bref, *et habuit*, et  
pus defendi de rechief etc. et issit denparler et puis reuint et defendi a son entrir  
et rehercea son counte et quant il auoit reherce son counte et puis defendi en  
cest maner : Le Priour de Lentoun par soun atturme qe si est defendi tort et  
force [et] le droit Thomas fitz Hugh de Stayntoun qilloeqes est par atturme tut  
atrenche et lassisine son auncestre W. par noun de qi seisine il ad counte tut  
oultre com de fee et de droit et nomement de lauowesoun de la Eglise de Herels-  
toun et prest est a defendre par le corps vn son fraunk homme William fitz Iohan  
qe cy est et ceo prist par le main destre qe prest est a defendre par soun corps et  
par quant (qe<sup>1</sup>) cest court agarde qe defendre le deit. Et si mes a veigne a mesme  
cesti William qe (dieu<sup>1</sup>) defend, prest est a defendre par autre qe faire le puis  
et deit. *Schardelowe* : Nous voloms enparler a vos congez, et puis reuint, Sire,  
vous auetz bien entendu coment Thomas fitz Hugh de Stantoun demaunde  
vers le Priour de Lentoun lauowesoun de Herlistoun cum son droit et son heri-  
tage et rehercea tut son counte a qai le Priour ad defendu tort et force et le droit  
Thomas auantdit tout atrenche et laseisine son auncestre W. par noun de [qi]  
seisine il ad counte tut oultre cum de fee et de droit et dist qil est prest a defendre  
par le corps W. vn son fraunk homme W. fitz Thomas par noun qe cy est qe prest  
est a defendre par son corps ou par quant qe la court agarde qe defend le deit  
et si mes a veigne a mesme cesti [f. 8v.] W., qe dieu defende, il dist qil est prest a  
defendre par autre qe poiet et deit faire. *Schardelowe* : A tort defend le Priour  
de Lentoun le droit Thomas fitz Hugh' de Stauntoun tut atrenche et laseisine son  
auncestre tout oultre cum de fee et de droit nomement del auowesoun del Eglise  
de Herlestoun com de fee et de droit. Et pur ceo atort qe cest son droit et son  
heritage dount vn son auncestre Wauter par noun fust seisi com de fee et de droit  
et counta autrement le counte qil auoit counte deuaunt tanqe a cel parole qe teil  
soit (soun<sup>1</sup>) droit et donqe dist il en tele manere, qe tele soit soun droit, prest  
est adreynere par le corps vn soun fraunk homme W. fitz Thomas par noun qe  
cy est et le prist par le meyn seynestre qe prest est a derenere par son corps et  
quant qe la court agarde qe derenere le deit. Et si mes a veigne a meisme celui  
W., qe dieu defende, prest est a drenere par autre qe faire le put et deit. SCROP :